Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2013 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013070300037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 99, DE 2 DE JULHO DE 2013

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº
8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e a Lei Nº 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a
abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado
a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas unidades de Belo Horizonte, MG

1. A contratação de Professor somente será efetivada após publicação de Portaria de Autorização do Ministério da Educação para
provimento de vagas.

2. O Professor assumirá encargos didáticos nos níveis de Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e Ensino Superior.

Departamento / Coorde-
nação

Área de Conhecimento/ Dis-
ciplinas

Habilitação Mínima No de vagas Regime de
trabalho

Departamento de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

Contabilidade Mestrado ou Especialização em Administração
ou Ciências Contábeis

e Graduação em Ciências Contábeis

01 40h

3. - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: acessando o sítio, www.cefetmg.br . Período: De 09h do dia
04 às 21h do dia 15 de julho de 2013, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos.
O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas leis Nº 8.745/93, 9849/99 e 10.667/2003 e suas alterações e a lei 12.772/2012 e pelo
edital. A íntegra do edital as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei,
estará disponível no sítio www.cefetmg.br no link cronograma e nas Unidades de Belo Horizonte - MG.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro
Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País, e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
MANOEL FREIRE DE OLIVEIRA NETO 499015404-53 23038.002404/2013-39 PA E P

1366/2013
30.000,00 De: 12/06/2013 A: 12/12/2013 2013NE003348

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País. Data de assinatura: 19/06/2013. Vigência: 19/06/2013 até 31/12/2013
- Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição
CNPJ Processo Representante Legal Valor R$

INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DA SAN-
TA DE BELO HORIZONTE

04863968/0001-00 23038.003871/2013-86 SAULO LEVINDO COELHO 182.000,00

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País. Data de assinatura: 29/04/2013. Vigência: 29/04/2013 até 31/12/2013
- Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição
CNPJ Processo Representante Legal Valor R$

UNIVERSIDADE DE CUIABÁ 33005265/0001-31 23038.003902/2013-07 RUI FAVA 49.600,00

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País. Data de assinatura: 22/01/2013. Vigência: 22/01/2013 até 31/12/2013
- Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição
CNPJ Processo Representante Legal Valor R$

FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS 23955214/0001-17 23038.001761/2013-80 RAFAEL TADEU SIMÕES 70.800,00
UNIVERSIDADE SAGRADO CORAÇÃO 61015087/0008-31 23038.000808/2013-98 SUSANA DE JESUS FADEL 279.000,00
UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

90738014/0002-80 23038.000836/2013-13 MARTINHO LUIS KELM 669.600,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Redução de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas
no País - Substituto, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

JOSÉ EDUARDO TANUS DOS SANTOS 461730210-72 2 3 0 3 8 . 0 1 9 1 4 1 / 2 0 0 9 - 11 PROEX

461/2009

28/02/2013 18/02/2013

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - AUX-PROEQUIP - 1726/2007. Doador: Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES.
CNPJ: 00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade do Estado do
Rio de Janeiro; Objeto: Doação de bens adquiridos por: Egberto
Gaspar de Moura, com recursos provenientes de auxílio a pesquisador
concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165
e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de
30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES:
Denise de Menezes Neddermeyer - Diretora de Gestão e pela IES:
Ricardo Vieiralves de Castro - Reitor.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 23038.004600/2010-03. Convênio: PIBID 026/2010. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Sociedade Mineira de Cultura. CNPJ: 17178195/0001-67. Objeto:

Prorrogar vigência do Convênio para 31/12/2013. Fundamento legal:
Portaria Interministerial Nº 507/2011. Data da assinatura: 20/06/2013.
Signatário pela CAPES: Carmen Moreira de Castro Neves - Diretora
de Formação de Professores da Educação Básica e pela IES: Walmor
Oliveira de Azevedo - Presidente.

Processo: 23038.001688/2010-01. Convênio: PIBID 004/2011. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. CNPJ:
01367770/0001-30. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para
31/12/2013. Fundamento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011.
Data da assinatura: 20/06/2013. Signatário pela CAPES: Carmen Mo-
reira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da
Educação Básica e pela IES: Adriano Aparecido Silva - Reitor.

Processo: 23038.001691/2010-17. Convênio: PIBID 127/2010. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro. CNPJ:
04809688/0001-06. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para

31/12/2013. Fundamento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011.
Data da assinatura: 20/06/2013. Signatário pela CAPES: Carmen Mo-
reira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da
Educação Básica e pela IES: Silvério de Paiva Freitas - Reitor.

Processo: 23038.001694/2010-51. Convênio: PIBID 155/2010. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual do Ceará. CNPJ: 07885809/0001-97. Objeto:
Prorrogar vigência do Convênio para 31/12/2013. Fundamento legal:
Portaria Interministerial Nº 507/2011. Data da assinatura: 13/05/2013.
Signatário pela CAPES: Carmen Moreira de Castro Neves - Diretora
de Formação de Professores da Educação Básica e pela IES: José
Jackson Coelho Sampaio - Presidente.

Processo: 23038.004601/2010-40. Convênio: PIBID 027/2010. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUCPR. CNPJ:
76659820/0003-13. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para
31/12/2013. Fundamento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011.
Data da assinatura: 06/05/2013. Signatário pela CAPES: Carmen Mo-
reira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da
Educação Básica e pela IES: Clemente Ivo Juliatto - Reitor.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2013 - UASG 154003

Nº Processo: 23038002213201377 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de fornecimento de divisórias com material. Total
de Itens Licitados: 00037 . Edital: 03/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco l
Lote 06 BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
03/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 15/07/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

WEDER MATIAS VIEIRA
Coordenador Geral

(SIDEC - 02/07/2013) 154003-97012-2013NE800006